АДМИНИСТРАЦИЯ ЛАЗАРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
УРЖУМСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 05.09.2023г                                                                                                         № 70
с. Лазарево

Об утверждении нормативов компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Лазаревское сельское поселение

          В соответствии со ст. 7, 16, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением администрации Лазаревского сельского поселения  от 17.07.2023 № 57 " О порядке оценки и возмещения ущерба за вынужденный и незаконный снос (повреждение) зеленых насаждений на территории Лазаревского сельского поселения Уржумского района Кировской области», администрация Лазаревского сельского поселения 	постановляет:
1. Утвердить нормативы компенсационной стоимости зеленых насаждений на территории муниципального образования Лазаревское сельское поселение. 	Приложение 	1.
2. Нормативы, утвержденные настоящим постановлением, применяются для определения размера ущерба за вынужденный и незаконный снос (повреждение) зеленых насаждений на земельных участках, находящихся в собственности муниципального образования Лазаревское сельское поселение, и земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением лесных насаждений, расположенных на лесных 	участках.
3. Утвердить форму заявления о выдаче разрешения на право вырубки зеленых насаждений. Приложение 2
4. Утвердить форму акта обследования зеленых насаждений. Приложение 3.
5. Утвердить форму расчета размера ущерба, причиненного зеленым насаждениям. Приложение 4.
6. Утвердить форму разрешения на право вырубки зеленых насаждений. Приложение 5.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации
Лазаревского сельского поселения                                          А.Ю. Корнеев
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
Лазаревского сельского поселения
от 05.09.2023 № 70

Нормативы компенсационной стоимости зеленых насаждений
на территории муниципального образования Лазаревское сельское поселение
1. Древесных форм зеленых насаждений Hi, руб./шт.

	№
	Наименование породы
	Диаметр на высоте
1,3 м от поверхности земли, см

	до 09*
	09-20*
	21-30*
	31-40*
	более 40

	1
	Ель колючая, форма голубая и серебристая
	5956
	10695
	19124
	25616
	33116

	2
	Ель обыкновенная, ель колючая, пихта сибирская, сосна кедровая сибирская (кедр)
	5440
	9917
	17813
	23992
	31298

	Лиственница сибирская
	5262
	9511
	16883
	22910
	30072

	4
	Сосна обыкновенная
	5347
	9681
	16974
	23164
	30410

	5
	Вяз гладкий или обыкновенный
	5135
	9410
	16883
	22741
	29734

	6
	Дуб черешчатый
	5347
	9681
	16968
	22910
	29988

	7
	Клен остролистный
	5262
	9596
	16883
	22783
	29818

	8
	Липа мелколистная, липа крупнолистная
	5262
	9681
	16968
	22910
	29988

	9
	Береза повислая или бородавчатая, береза пушистая, яблоня сибирская, ясень
	5093
	9342
	16545
	22487
	29565

	10
	Груша обыкновенная
	5135
	9427
	16714

	11
	Клен
	5135
	9427
	16714
	22233
	28888

	12
	Рябина обыкновенная
	5110
	9385
	16629
	22487
	29565

	13
	Черемуха обыкновенная, черемуха Маака
	5110
	9385
	16629
	22149
	28804

	14
	Ива белая, тополь белый или серебристый
	5076
	9325
	16190
	21709
	28364

	15
	Вишня обыкновенная
	5051
	9258
	16122

	16
	Ива, тополь бальзамический, тополь дрожащий (осина)
	5025
	9190
	16054
	21574
	28229

	17
	Каштан конский
	5262
	9596
	16883
	22741
	29818

	18
	Орех маньчжурский
	5262
	9596
	16883
	22741
	29734

	19
	Ольха
	5059
	9275
	16139
	21658
	28313

	20
	Туя западная
	5313
	9520
	17433

	21
	Боярышник кроваво-красный
	5135
	9427
	16291

2. Кустарниковых форм зеленых насаждений Hi, руб./куст.

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив руб./шт.

	1
	Кустарник в группах или одиночный
	куст
	1401,01

	2
	Кустарник колючий в группах или одиночный
	куст
	1458,13

3. Живой изгороди, Hi, руб./пог.м.

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив руб./пог.м.

	1
	Двухрядная живая изгородь из кустарников
	1 пог. метр
	2058,73

	2
	Двухрядная живая изгородь из кустарников колючих
	1 пог. метр
	2212,81

	3
	 Однорядная живая изгородь из кустарников
	1 пог. метр
	1241,87

	4
	 Однорядная живая изгородь из кустарников колючих
	1 пог. метр
	1294,77

4. Газона, Hi, руб./кв.м.

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив
руб./кв.м.

	1
	Газон
	1 кв.м.
	545,20

5. Цветника, Hi, руб./кв.м.

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив
руб./кв.м.

	1
	Цветники из однолетних культур
	1 кв. м.
	1758,54

	2
	Цветники из многолетних культур
	1 кв. м.
	3886,83

6. Лесопарка, парка и сквера, бульвара, санитарно-защитной зоны (озелененной территории), Hi, тыс. руб./га.

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Норматив руб./га

	1
	Лесопарк**
	1 га
	7 418 337

	2
	Парк
	1 га
	6 828 419

	3
	Сквер
	1 га
	6 931 905

	4
	Бульвар
	1 га
	8 440 720

	5
	 Санитарно-защитная зона (озелененная территория)
	1 га
	7 258 739

* - включительно;
** - для лесопарков, входящих в состав гослесфонда, могут применяться другие
нормативные документы по возмещению ущерба.

Приложение 2
Утверждено
постановлением Лазаревского сельского поселения
от 05.09.2023г №70

Главе местного самоуправления
Ардатовского муниципального округа Нижегородской области

от ______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
(для граждан - фамилия, имя, отчество,
 адрес, телефон;
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
  для ИП - ФИО, адрес, телефон, ИНН, банковские
               реквизиты;
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
для юридических лиц - полное наименование
  организации, юр. и почт.адреса;
______________________________________________
______________________________________________
______________________________________________
ФИО руководителя, банковские реквизиты)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о выдаче разрешения на право вырубки зеленых насаждений

Прошу выдать разрешение на право вырубки (зеленых насаждений, кустарников, иные работы) на территории Лазаревского сельского поселения,  произрастающих на земельном участке, расположенном по адресу: ______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
 (улица, номер участка, номер дома, указать точное месторасположение дерева(ев))
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
в связи с: ________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_____________________________________________________________________.
(указать причину вырубки (сноса, пересадки) зеленых насаждений

В  случае  необходимости обязуюсь осуществить компенсационное озеленение в денежной и (или) натуральной форме________________________________________________________________________________________________________________________,
(ненужное зачеркнуть (с указанием предполагаемого места посадки))
согласно проекту: ________________________________________________________.
    Обязуюсь   убрать   порубочные   остатки   в   течение  3  суток  после осуществления вырубки каждого дерева (в случае вырубки на территории общего пользования) и осуществлять спил дерева вровень с землей (с выкорчевыванием пня и корней).
Обязуюсь  провести  информирование  общественности  (в  случае сплошной вырубки)  о  проведении  работ  по  вырубке зеленых насаждений  путем  установки  информационного щита, содержащего сведения об организации,   выдавшей   разрешительные  документы  на  вырубку  зеленых  насаждений,  и о лице (организации), осуществляющем вырубку зеленых насаждений.
Приложения ________________________________________________________________
_____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
Заявитель
__________________________________________________    __________________
(должность)        (подпись)                 (ФИО)

Ответственность за достоверность представленных сведений и документов несет заявитель.
Результат предоставления муниципальной услуги прошу (указать один из перечисленных способов):

	Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган

	Направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении

Решение об отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги  прошу направить (нужное отметить):

	Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган

	Направить почтовым отправлением с уведомлением о вручении

Прошу проинформировать меня о результате предоставления муниципальной услуги путем (нужное отметить):

	Направления сообщения на электронную почту ________________________________________

	Направления рассылки  по сети подвижной радиотелефонной связи

Расчет компенсационного озеленения  и реквизиты для оплаты прошу направить путем (нужное отметить):

	Направления сообщения на электронную почту ________________________________________

	Выдать на бумажном носителе при личном обращении в уполномоченный орган

С обработкой, передачей и хранением персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях и объеме, необходимых для получения муниципальной услуги согласен.

   Дата _______________                          Подпись ______________________
		                                          (ФИО заявителя либо его представителя)

Приложение 3
Утверждено
постановлением Лазаревского сельского поселения
от 05.09.2023г №70

	АКТ № _______
обследования зеленых насаждений
от "___" __________ 20__

	Комиссия по обследованию зеленых насаждений, подлежащих вырубке, в составе:
__________________________________________________________________________________________________________________________________________
провела обследование зеленых насаждений произрастающих на территории:
_____________________________________________________________________.

	Ведомость зеленых насаждений

	N п/п
	Наименование породы
	Диаметр ствола на высоте (м, см)
	Количество
	Состояние

	Всего на территории, расположенной по адресу: _________________, требуют вырубки _____________ зеленых насаждений, в т.ч.:
1. _________________________________________________________,
(порода зеленых насаждений, количество)

	которые не требуют компенсационного озеленения.

	При выборе компенсационного озеленения, выбирается (денежная, натуральная, комбинированная) форма

1. Денежная форма.
 стоимость компенсационного озеленения согласно расчету на 20__ год составляет __________________________________ руб.
2. Натуральная форма.
Всего требуется посадить ______ деревьев, из них хвойных деревьев не менее ____ шт., лиственных деревьев, относящихся по своей ценности к ______ группе, не менее ______ шт. Кустарник не менее ______ шт. Газон не менее ______ п. м. Посадка деревьев, кустарника, газона осуществляется согласно проекту.
3. Комбинированная форма (натуральная и денежная форма).

	Комиссия по обследованию зеленых насаждений:

	________________________
(должность)
	______________
(подпись)
	_____________________
(Ф.И.О.)

Приложение 4
Утверждено
постановлением Лазаревского сельского поселения
от 05.09.2023г №70

РАСЧЕТ № ___
РАЗМЕРА МАТЕРИАЛЬНОГО УЩЕРБА, ПРИЧИНЕННОГО
ЗЕЛЕНЫМ НАСАЖДЕНИЯМ

от ___ ___________ 20_ г.                                                                 ______________

Настоящий расчет составлен на основании:
____________________________________________________________________            (заявление заинтересованного лица, акт обследования
зеленых насаждений и др.)
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________

в присутствии заявителя _____________________________________________________________________________________________________________________________________ ___________________________________________________________________
(организация, должность, Ф.И.О.)

вид, объем вреда, причиненного зеленым насаждениям
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
(основание, адрес)

                    Расчет размера материального ущерба

	  N
 п/п
	     Наименование породы
	      Кол-во
	  Расчет суммы

	ИТОГО

Ущерб, нанесенный зеленым насаждениям, составляет:
___________________________________________________________________
___________________________________________________________________
____________________________________________________________________ (руб.)
Сумма ущерба определена на основании размера стоимости компенсационного озеленения.

Специалист _______________
__________________________                                        __________________
           должность, Ф.И.О.                                                           подпись

С расчетом ознакомлен
заявитель:
____________________________                             __________________
         Ф.И.О., наименование                                                подпись

Приложение 5
Утверждено
постановлением Лазаревского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 05.09.2023г №70

УТВЕРЖДАЮ
Глава Лазаревского сельского поселения
_________________ /____________./

«____» __________20_____ г.
РАЗРЕШЕНИЕ №
на право вырубки зеленых насаждений
Дата выдачи « ___ »   ___________20____ г.
Кому: ____________________________________________________________________
____________________________________________________________________
                                                               ((Ф.И.О. физического лица), Ф.И.О., должность руководителя
(наименование организации, адрес, телефон, Ф.И.О., должность руководителя организации производящей работы по вырубке зеленых насаждений)
Разрешается:
	№
п/п
	Адрес:
	Порода
(Вид)
	Количество
шт.
	Диаметр
(на высоте 1.3м)
	Качественное состояние
	Результаты обследования

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

Сроки производства работ: с   ________   по  ___________________
Основание: 1. Акт комиссионного обследования № ___  от  ___________.20___ года
Разрешение выдал: Специалист администрации Лазаревского сельского поселения Уржумского района Кировской обл._______________________________________
(Ф.И.О., должность, телефон, подпись)
Разрешение получил:  __________________________.
(Ф.И.О. руководителя организации)